quid versibus & oratione depingunt, cùm non id  
agant, vt nobis id quod scribunt verum esse persua-  
deant; sed vt veritatis ipsius imaginem oculis pene  
subjcant, minimè vanitatis insimulandi sunt; id  
enim quod receperunt, optima fide prestiterunt;  
id autem receperunt, vt hominum mores, bello-  
rum tempestates, instituta ciuilia, virtutis ampli-  
tudinem, sceleris deformitatem verbis luculenter  
exprimerent; & quo magis id quod animis infi-  
gere volebant, firmius & constantius adhæresceret:  
portenta etiam finxerunt; vt non solum amplissi-  
mo & dulcissimo, sed etiam admirando genere  
orationis vterentur. ea namque maximè animis  
imprimuntur, quæ simul cum iucunditate admi-  
rationem incutiunt. Non est autem mendacium  
vel imitatione, vel in imitationis amplificatione:  
sed in fraude, & in malitia constitutum. is igitur  
tantū qui fingit oratione aliquid vt lædat, & er-  
rorem perniciosum imperitis obijciat, mendax exi-  
stimandus est: non is qui faciem atque vultum rei  
alicuius exprimit, & vt magis, & cum maiore utili-  
tate intuentes oblectet, id quod vult grandioribus  
verbis, & illustrioribus ornamentis exaggerat. non  
sunt igitur omnes poëtæ à Regis aditu repellendi;  
sed illi tantū, qui facile possunt Regis animum re-  
rum turpissimarū imitatione deprauare. sunt enim  
quidam petulantes, obsceni, molles, effeminati,  
lasciuī

## DE REG. INSTITV. ET

lasciuis & impuris carminibus animos à pudore & industria , ad libidinem & ignauiam turpiter auocantes ; qui quidem quo dulciores sunt , eò peius nocent , & tanquam Syrenes quædam omnibus qui aures illis præbent , perniciem & interitum moluntur . in rebus enim turpibus ille capitalior est , qui maius ingenium adhibet , quod in poëtis valde perspicitur . vt enim durum , & incultum , & ineptum carmen auribus , & animis aspernamur : ita concinnum & elegas libenter legimus , & ediscimus . facillimè igitur lasciui carminis venenum , in animos influit , & elegantiae suavitate conditum prius interitum dignitati affert , quàm aliquod remedium adhiberi possit . Quod si rectè philosophi statuerunt , omnes picturas , quæ possunt incitare & inflammare libidinem , esse à iuuentutis aspectu remouendas ; quid est de carminibus lasciuis & obscenis statuendum ? est enim poëma viua quædam pictura , multo magis animos in quamcunque partem se contulerit impellens , quàm omnes excellentiū pictorum tabulæ ; omnes igitur poëtæ qui non honestatem , sed turpitudinem mollibus & lasciuis carminibus exprimunt , non ab aula tantum regia : sed à totius patriæ finibus exterminandi , & ejiciendi sunt . Principibus autem illi tantum sunt enarrādi , quorum omne studium in regia virtute , & honestate describēda cōsumitur . Nec enim satis laudari

laudari potest, id quod Philippo filium eius Ale-  
xandrum quidam dixisse commemorant; cum pa-  
ter de illo quereret, cur nullum alium poëtam nisi  
Homerum in manus sumeret; quia inquit solus  
Homerus mihi poëta regius esse videtur; solus  
enim regiam disciplinam tradit. qua quidem sen-  
tentia haud facile dixerim, magis ne Homerum  
laudauerit: an firmissimam spem suæ virtutis, atq;  
futuræ claritatis ostenderit. iam enim in ætate pue-  
rili sapienter admodum iudicabat, omnem otij iu-  
cunditatem disciplinæque liberalis oblectamentū,  
esse ad regiā virtutem & gloriā conferendū. Sed ut  
ad Regem nostrum reuertamur, necesse est si nobis  
per M. licet, qui palestræ nimis infensus est, vt le-  
gem etiam Solonis obseruemus. Quam legem in-  
quit T. Eam inquam, quæ cum literarum studio  
palæstram atque musicam coniungebat. omnem  
enim (vt iam ante dictum est) liberalem eruditio-  
nem ad duas illas virtutes, nempe animi magnitu-  
dinem, & moderationem referebat. quamuis au-  
tem magnitudo animi, spe proposita magni no-  
minis excitetur, & clarorum hominum exemplis  
augeatur; mirum tamen est, quantam alacritatem  
ad res acriter & animosè gerendas sanitas, atque  
robur corporis adiungat. vt enim corpus infirmum  
animi vires frangit atque debilitat: ita robustum  
corpus, animum acriorem reddit, multoq; magis

in

in omni labore & periculo cōfidentē. est igitur cor-  
pus Regis cursu, saltu, palæstra, armorū exercitatio-  
ne atq; venatione firmandum ; sunt illi nemorū lu-  
stra peragranda ; syluarū exitus dīfficiles explorādi,  
frigus, æstus, sitis, inedia, lassitudo multaq; alia in-  
cōmoda eiusmodi perferēda; quæ quidem venandi  
studiū paulatim facilia reddit . Hæc autem omnia  
quantā vim habeant, ad bellicos usus atq; militare  
disciplinam vix explicari potest. qui enim venandi  
studio tenentur, dc multa nocte vigilant, infidias  
moliuntur, saltus omnes obsident, alas scienter in-  
struunt, cursu feras insequuntur, easq; telo confo-  
diunt; multaq; alia facere coguntur, quæ non mul-  
tum à bellicis laboribus, & disciplinis abhorrent,  
Sed cauendum, quod sapienter. M. dicebat, ne dū  
nimis venationibus oblectatur, plus nimio dure-  
tur ; & ex nimia syluarū consuetudine nimis agre-  
stis & immanis euadat. est igitur vt ad illam alterā  
laudem, quæ modestia continetur simul eruditū  
possit, à syluis auocandus, & humanitatis artibus  
excolendus . vt enim ex acuto & graui sono, me-  
dijs interuallis aptissima ratione coniunctis, dul-  
cis concentus elicetur : ita ex animi robore & fir-  
mitate, & clementis naturæ lenitate, suavis quædā  
animorū symphonia, atq; modi inter se mirificè cō-  
cinentes oriuntur . non igitur incommodo poëtæ  
fixerunt, ex Marte atq; Venere Harmoniam fuisse

procreatam. Mars enim acri animi vim atq; robur:  
Venus autē animi clementiā, & suauitatē designat.  
omnis autē virtutis elegantia , & naturæ concinni-  
tas est , in harum duarum virtutum modulatione  
constituta: vt quasi quibusdam musicæ medijs, pro  
rata portione distinctis Martis acutus sonus , cum  
Veneris graui ( vt ita dicam ) sono , & humanita-  
tis suauitate consentiat. aliter enim animi status  
non poterit vlo modo gratus esse Musis . aut  
enim erit nimis acer & infestus , aut nimis lenis  
& dissolutus. Quod ne Regibus accidat , & illius  
vis & acris industria , musicæ etiam suauitate tem-  
peranda . Quid? inquit. M. musicam etiam Re-  
gibus perdiscendam censes ? Ego verò inquam.  
Musicæ namque odium est barbaræ immanita-  
tis argumentum . nisi fortè probatis illam Ateæ  
Scytharam Regis feritatem , qui cùm Ismeniam  
aulæ dum ad epulas canere iussum , omnes qui  
aderant,cum voluptate audirent, & magnis laudi-  
bus ornarent ; testatus est , sibi multo iucundio-  
rem esse hinnitum equi omnibus Ismeniæ canti-  
bus. in quo quidem declarauit , sibi nihilo plus  
humanitatis esse , quàm in quavis immani qua-  
drupede . qui enim à musica alienus est , huma-  
nitatis expers habendus est. Non igitur imme-  
rito omnes summi viri , qui Respublicas condi-  
derunt , ingenuam iuuentutem illa imprimis  
institui